Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 29 «Фантазия»

муниципального образования город-курорт Анапа

ПРИКАЗ

«15» апреля 2024г.                                                                                        № 54 ОР

«Об профилактических мероприятиях по профилактике заболеваний гриппом,
вирусной пневмонией и острыми респираторными вирусными инфекциями
(ОРВИ) среди детей»

В связи с увеличением случаев заболеваний гриппом, вирусной
пневмонией и острыми респираторными вирусными инфекциями (ОРВИ) среди
детей, посещающих ДОУ,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать проведение мероприятий по профилактике заболеваний
гриппом, вирусной пневмонией и острыми респираторными вирусными
инфекциями (ОРВИ):

- усилить контроль за проведением «обязательных» утренних фильтров, как
среди детей, так и посетителей (родителей);

- не допускать в организацию лиц с признаками или подозрением на
инфекционные заболевания (повышенная температура тела, кашель, насморк);

- усилить режим текущей дезинфекции в помещениях ДОУ (проведение
влажной уборки в учебных и игровых помещениях, помещениях общего
пользования перед началом работы 1 и 2 смен, их проветриванию, помещений
для приема пищи);

- усилить контроль за соблюдением детьми правил личной гигиены;
- обеспечить наличие неснижаемого запаса моющих и дезинфицирующих

средств, средств личной гигиены (мыла, средства для обработки рук,
дезинфицирующих средств для рук), запаса средств индивидуальной защиты
для персонала (индивидуальных масок);

- соблюдать требования санитарного законодательства персоналом
пищеблока ДОУ, выполнение персоналом пищеблока правил личной гигиены,

использование при приготовлении блюд одноразовых перчаток. Масок,
шапочек;

- использовать бактерицидные лампы в соответствии с инструкцией по их
эксплуатации и с учетом объема облучаемых помещений;

- обеспечить контроль за температурным режимом в помещениях с
постоянным пребыванием детей (игровые и учебные помещения, раздевалки,
обеденное помещение, спортивный и музыкальный залы).
2. Назначить ответственными лицами за проведение мероприятий по
профилактике заболеваний гриппом, вирусной пневмонией и острыми
респираторными вирусными инфекциями (ОРВИ):

- завхоза, Емелину Ирину Александровну;
- педагога-психолога, Михайлову Надежду Ивановну.

3. Провести внеплановые родительские собрания на тему: «Осторожно грипп,
вирусная пневмония и ОРВИ», «Твое здоровье в твоих руках».
4. Разместить в родительских группах видеоролики «Профилактика гриппа и
ОРВИ» https://санщит.рус/photos/?media=347 и «Вакцинация и профилактика
гриппа и ОРВИ» (https://xn--80aqooi4b.xn--p1acf/photos/?media=348).
Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий

Сорокина Ж.Е.